
 

1 
 

  
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE PATRIMONIO E SMART CITY 

SERVIZIO: SMART CITY 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 13 
REGISTRO GENERALE N. 2255 
IN DATA 26-09-2025 
 
 
Oggetto: PARTECIPAZIONE AVVISO PUBBLICO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1  INVESTI-MENTO 2.2 Sub-
investimento 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)" -  CUP 
J11F25000320006 - ACCERTAMENTO D'ENTRATA  € 54.905,11. 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 

 
  -          con la pubblicazione dell’ Avviso Misura 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure 

(SUAP e SUE)" Comuni, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 
NextGenerationEU, il Dipartimento per la Funzione Pubblica ha inteso attuare, 
all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, nell’ambito dell’Investimento 
2.2 “Task Force digitalizzazione, monitoraggio e performance”, parte del Sub-
investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”; 

-        Il Sub-investimento 2.2.3 concorre, insieme ad altri Sub-investimenti di competenza 
del Ministro per la pubblica amministrazione, al raggiungimento delle seguenti 
milestone di rilevanza europea:  

 M1C1-60: completa implementazione (comprensiva di tutti gli atti delegati) 
della semplificazione e/o digitalizzazione di un set di 200 procedure critiche 
afferenti ai cittadini ed il business;  

 M1C1-63: completa semplificazione e creazione di un archivio di tutte le 
procedure semplificate e dei corrispondenti regimi amministrativi con piena 
validità giuridica su tutto il territorio nazionale. con scadenza al 30 giugno 
2026.  

- l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti attuatori di cui all’art. 5 è 
individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) e par.3 lett.a) punto i) e ii) del Reg. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 13\Reg. gen. 2255 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 26-09-2025 ora 10:16:29 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 953173685bbe265792ad22404ded17ab



 

2 
 

UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato per la 
realizzazione degli interventi come stabilito nell’Allegato 2 dell’Avviso; 

- Il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica 
soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento 
per come disposto all’art. 12 dell’Avviso in questione; 

 
Preso atto che: 
 

- in data 06/03/2025 il Comune di Como ha inviato la domanda di partecipazione 
all’avviso in questione, con candidatura n. 110235;  

- in data 03/04/2025 è pervenuta da PA Digitale 2026 la comunicazione di 
ammissione della candidatura (Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico 
“Investimento Avviso Misura 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP e 
SUE)" Comuni  - PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - Next 
Generation EU.); 

- con il Decreto prot. n. 58593733 del 18/04/2025 – PNRR, il Dipartimento della 
Funzione Pubblica ha comunicato l’ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE 
SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP e SUE)" Comuni - PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA)”;  

-           il Comune di Como, rientrando nella fascia dei Comuni tra 50.001 e 100.000 
abitanti, è risultato assegnatario dell’importo di € 54.905,11; 

-          con il Decreto in questione, il Dipartimento per la Trasformazione Digitale, 
all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito 
dell’INVESTIMENTO 2.2 - Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP & SUE)” ha stabilito gli interventi tecnologici di adeguamento, 
con il relativo importo di finanziamento da erogare in favore dei Comuni; 

-          gli interventi riportati fanno riferimento all’adeguamento delle piattaforme rispetto 
alle specifiche tecniche di interoperabilità previste nel nuovo allegato al DPR. 
160/2010, redatte dal Gruppo Tecnico, istituito dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica (DFP) e dal Ministero delle imprese e del made in Italy (MIMIT, 
coerentemente con le Linee Guida emanate da AgID in attuazione dell’articolo 71 
del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. ed approvate in Conferenza 
Unificata il 6 settembre 2023 e approvate dal decreto n.275 del 25/11/2023; 

-           tali Specifiche individuano le “Modalità telematiche di comunicazione e 
trasferimento dei dati tra il SUAP e i soggetti coinvolti nei procedimenti 
amministrativi” al fine di creare un ecosistema digitale e interoperabile delle 
piattaforme SUAP; 

-       il processo di adeguamento tecnologico prevede un perimetro massimo di 47 
interventi dei quali 22 rivolti alla componente di Front-office e 25 alla componente 
di Back-office, raggruppati in 12 ambiti funzionali, necessari per rendere il sistema 
informatico conforme con quanto previsto dalle citate Specifiche Tecniche di 
interoperabilità. 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 13\Reg. gen. 2255 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 26-09-2025 ora 10:16:29 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 953173685bbe265792ad22404ded17ab



 

3 
 

 
Ritenuto necessario provvedere con il presente provvedimento alla registrazione 
dell’accertamento dell’entrata di che trattasi, dandosi atto che l’importo di € 54.905,11, 
assegnato al Comune di Como con il Decreto n. 58593733 sopra citato: Cap. 
4.02.01.01.001– art. 31029 - “PNRR - CUP J11F25000320006 - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 2.2. SUBINVESTIMENTO 2.2.3 DIGITALIZZAZIONE 
DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE) PER I COMUNI DOTATI DI UNA PIATTAFORMA 
TECNOLOGICA - Bilancio 2025; 

 
Richiamati: 

- il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 
europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 
Visto il decreto sindacale n. 49 del 05/09/2025, di attribuzioni all’Ing. Giovanni Fazio delle 
funzioni di direzione del Settore Patrimonio e Smart City, con decorrenza dal 15/09/2025; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 
del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 
n. 267 e dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di accertare l’entrata di € 54.905,11 quale importo assegnato dal Comune di Como 
con il Decreto già richiamato, del Dipartimento della Funzione Pubblica, allegato al 
presente provvedimento, come segue: 
 

Anno Entrata/ Categoria Codice 
Bilancio Capitolo Descrizione 

Capitolo Importo 

2025 X E 4.02.01.01.001 402010031029 

PNRR - CUP 
J11F25000320006 - 

MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 2.2. 
SUBINVESTIMENTO 

€ 
54.905,11 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 13\Reg. gen. 2255 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 26-09-2025 ora 10:16:29 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 953173685bbe265792ad22404ded17ab



 

4 
 

2.2.3 
DIGITALIZZAZIONE 

DELLE 
PROCEDURE 

(SUAP & SUE) PER I 
COMUNI DOTATI DI 
UNA PIATTAFORMA 

TECNOLOGICA 
del Bilancio 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 71 del 
18/12/2024; 
 

2) di dare atto che l’importo del finanziamento concesso ai Soggetti attuatori è 
individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo 
forfettario (lump sum), con un sistema per effetto del quale l'erogazione dei fondi 
avviene per obiettivi e non attraverso la rendicontazione della spesa; 

3) di dare atto che l’Ente è chiamato a rispettare gli obblighi di cui all’art. 3 di cui al 
Decreto prot. n. 58593733 del 18/04/2025 già richiamato ed allegato al presente 
provvedimento, ed in particolare di completare l’intervento entro i termini indicati 
nell’Allegato 2 del citato Avviso; 

4) di dare atto altresì che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo on line 
dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Ing. Giovanni Fazio 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 13\Reg. gen. 2255 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 26-09-2025 ora 10:16:29 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 953173685bbe265792ad22404ded17ab



  
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE PATRIMONIO E SMART CITY  

SERVIZIO: SMART CITY 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 13 
REGISTRO GENERALE N. 2255 
IN DATA 26-09-2025 
 
 
Oggetto: PARTECIPAZIONE AVVISO PUBBLICO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1  INVESTI-MENTO 2.2 Sub-
investimento 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)" -  CUP 
J11F25000320006 - ACCERTAMENTO D'ENTRATA  € 54.905,11. 

 
 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile in merito all’accertamento di entrata di cui al 
presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Accertamento N.   594 del 26-09-2025 
Capitolo    4020100 / Articolo 31029 
Importo 2025 Euro 54.905,11 

 
 

Lì, 26-09-2025 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

Dott.ssa ROSSANA TOSETTI 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 13\Reg. gen. 2255 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  ROSSANA TOSETTI il 26-09-2025 ora 11:20:12 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 6264b07b9bf504f9f136a14e9f03dc5e


